(1) *Cam Adam peccaverit, manifestum est quod Deum per essentiam non videbat. Cognoscebat tamen Deum quadam altiori cognitione quam nos nunc cognoscimus, et sic quodammodo ejus cognitio media erat inter cognitionem praesentis status et cognitionem patriae, qua Deus per essentiam videtur. Deus fecit hominem rectum — Eccl. VII. Haec autem fecit rectitudo hominis divinitus instituit, ut inferiora superioribus subderentur, et superiora ab inferioribus non impedirentur. Unde homo primus non impedebatur per res exteriores a clara et firma contemplatione intelligibilium effectum quos irradiatione primae veritatis percipiebat sive naturalis cognitione, sive gratuita. Unde dicit Aug. in II. Gen. ad litt. 33, quod fortassis Deus primis hominibus antea loquebatur, sicut cum angelis loquitur; ipsa incommutabili veritate illustrans mentes eorum, etsi non tanta participatione divinae essentiae quantum capiunt Angeli. D. Th. q. 94, art. 1.*

L'Angelo della Scuola describe in seguito assai a lungo le prerogative dell'Uomo innocente. Ciò che noi ne diciamo qui e altrove, non è che il ristretto della sua dottrina.

(2) Luc. II, 14.

Un Riparatore è promesso. Ponendosi fra Dio e l'uomo, divisi ormai da una infinita distanza, questo Riparatore ristabilirà la loro unione primitiva rotta dal peccato. L'Eterno Verbo si offre a suo Padre: la sua mediazione è accettata. Fin da quel momento essa ha il suo effetto, e la grazia è resa. Il soprannaturale legame che prima del peccato univa l'Uomo a Dio, è rannodato. Questa riunione o piuttosto questa seconda unione della quale Gesù Cristo è il Mediatore si chiama *Religione* (1). Da ciò si vede chiaramente: 1.° Che tutta intera la Religione altro non è che una gran grazia, la grazia diversificata in mille maniere, che i suoi dogmi, i suoi precetti, i suoi sacramenti; tutte le ceremonie del suo culto si variate, e sì belle, sono come altrettanti vasi che recano le acque di questa sorgente sempre abbondante al nostro spirito, al nostro onore e ai nostri sensi. Non è già senza ragione che presentiamo fin dal principio la Religione sotto questo punto di vista sì giusto, ed insieme sì atto a toccare il cuore. L'ignoranza dell'Uomo e specialmente le sue viziose tendenze, lo persuadono troppo spesso che la Religione sia un penoso giogo e quasi un funesto dono che Dio ci abbia fatto; e un gran numero, vittime di questo deplorabile errore, non si sottomettono alle salutari prescrizioni della fede, che per timore e per forza; altri apertamente l'abbandonano, o si mantengono in uno stato di colpevole indifferenza. Discendendo quindi alle particolarità, parliamo della grazia, della sua natura, della sua necessità, de' suoi effetti nel tempo e nella eternità.